
 

1 
 

N. 62 R.V. 

 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA “COMUNE DI PORCIA” PER 
L'ESERCIZIO 2017, AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 E DEL D.LGS. 
118/2011.  

 ____________________________________________________________________________  
L’anno 2018 il giorno 27 del mese di SETTEMBRE alle ore 20:12  nella Sala del Consiglio, in 
seguito ai diramati inviti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione. 

All’appello nominale risultano: 
  Presente / Assente 
Visintin Jvan Olek Presidente del Consiglio Presente 
Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Presente 
Barbuto Elisa Consigliere Presente 
Bomben Cristina Consigliere Presente 
Bortolin Alberto Consigliere Presente 
Calabretto Roberto Consigliere Presente 
De Crignis Dorino Consigliere Presente 
Della Colletta Graziella Consigliere Presente 
Dell'Agnese Fabio Consigliere Presente 
Franzo Simone Consigliere Presente 
Giacomini Marco Consigliere Presente 
Gianni Luca Consigliere Presente 
Luccon Marina Consigliere Presente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Pasut Marco Consigliere Presente 
Ricca Ivanca Consigliere Presente 
Santarossa Giuseppe Consigliere Presente 
Sartini Marco Consigliere Presente 
Tallon Antonio Consigliere Presente 
Terio Giulia Consigliere Presente 
Turchet Claudio Consigliere Presente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Veronese Fabio Consigliere Presente 
Zanetti Martina Consigliere Presente 

Totale presenti n. 25 Totale assenti n. 0 

Presiede l’adunanza il Presidente Jvan Olek Visintin. 

Assiste il Segretario dott.ssa Paola Rover. 

Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 
1) Gianni Luca 
2) Della Colletta Graziella 
3) Veronese Fabio 



 

2 
 

 
Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente richiama l’oggetto all’ordine del giorno e lo 
presenta al Consiglio Comunale mediante lettura del dispositivo della seguente proposta: 
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Servizio finanziario  
n. proposta: 65 del 24/09/2018   
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA “COMUNE DI PORCIA” PER L'ESERCIZIO 2017, 
AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 E DEL D.LGS. 118/2011. 
 

PREMESSO che: 
– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

– ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto 
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere 
dall’esercizio finanziario 2016 per gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione nel 
corso del 2014, è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con 
i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 
modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando 
ai fini dell’inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e 
partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle 
regole stabilite dal principio contabile 4/4; 

– ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 
introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio 
consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo a quello di riferimento; 

– il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del TUEL. 

RILEVATO che: 
ai sensi degli articoli 11 ter, quater e quinques del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
come introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, nonché dal citato 
principio contabile applicato 4/4 paragrafo 2, costituiscono componenti del “gruppo 
amministrazione pubblica”: 
1) «gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1 

comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 
capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo; 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11-
ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo: 
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 
b)  ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza 

dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche 
di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 
dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi 
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere 
in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o 
dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 
quota di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 
consente tali contratti o clausole.  I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con 
enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono 
l’esercizio di influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubbliche, come definiti dall’articolo 11-ter, 
comma 2, costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una 
partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2; 



 

3 
 

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: 
a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei 

voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza 
dominante sull’assemblea ordinaria;  

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole.  I contratti di servizio pubblico e di 
concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante. 

In fase di prima applicazione, con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le società 
quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società 
quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione.  A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 
2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, 
direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari 
o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata»; 

– nel documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020 e nella nota 
integrativa al bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvati con deliberazione 
consiliare n.120 del 28/12/2017 e che qui si intendono integralmente richiamati per quanto di 
interesse del presente provvedimento, sono evidenziate le società di capitale direttamente o 
indirettamente partecipate dall’ente; 

– nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le società 
partecipate e gli enti pubblici vigilati.  

– con deliberazione della Giunta n.192 del 18/12/2017 e con delibera di aggiornamento 
n.70 del 26 aprile 2018, sono stati individuati, in ossequio al principio contabile 4/4, 
paragrafo 3, gli elenchi degli enti, aziende e società che compongono il gruppo 
amministrazione pubblica “Comune di Porcia” e di quelli compresi nel bilancio consolidato 
per l’esercizio 2017; 

CONSIDERATO che le società del “Gruppo Comune di Porcia” da consolidare sono: 

- FARMACIE COMUNALI FVG SPA: quota di partecipazione 75% (controllata) 
consolidata con metodo integrale; 

- LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE SPA: società a capitale interamente pubblico 
che ha incorporato per fusione la società Sistema Ambiente srl affidataria del servizio 
idrico integrato da parte del Cato “Occidentale” quota di partecipazione 12,96% 
consolidata con metodo proporzionale, nuova quota di partecipazione 1,90%; 

- AMBIENTE SERVIZI SPA: quota di partecipazione 0,21%, rientra nel perimetro di 
consolidamento in quanto società in house indipendentemente dalla quota di 
partecipazione e dalla rilevanza; 

- CATO – Consulta d’Ambito Terriroriale Occidentale: quota di partecipazione 4,76%, 
rientra nel perimetro in quanto ente strumentale e rilevante; 

DATO ATTO che le suddette società hanno approvato il bilancio d’esercizio 2016 
rispettivamente Farmacie Comunali FVG Spa in data 27 giugno 2017 e Sistema Ambiente Srl in 
data 17 maggio 2017; 

DATO ATTO che le suddette società hanno approvato il bilancio d’esercizio 2017 
rispettivamente Farmacie Comunali FVG Spa in data 25/05/2018, LTA Spa in data 08/06/2018, 
Ambiente Servizi Spa in data 18/06/2018, il Cato nell’aprile 2018 ; 

CONSIDERATO che l’Ente capogruppo (Comune di Porcia) ha approvato il Rendiconto 
per l’esercizio 2017 con delibera di Consiglio comunale n. 31 del 26 aprile 2018; 

DATO ATTO che, in base all’art. 11-bis, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato di cui all’allegato A, e dalla relazione sulla gestione consolidata, che 



 

4 
 

comprende la nota integrativa, di cui all’allegato B, e dalla relazione del collegio dei revisori dei 
conti (allegato C); 

Con deliberazione della Giunta n.132  del 20/09/2018 è stato approvato lo schema di 
bilancio consolidato relativo all’anno 2017; 

VISTI: 
– il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria espresso ai sensi dell’art. 239 del 

Tuel; 
– i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel dal responsabile del servizio 

finanziario; 

 
SI PROPONE 

 
1. Di approvare il bilancio consolidato dell’ente relativo all’esercizio 2017; 

2. Di dare atto che il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo 
stato patrimoniale consolidato (allegato A), e dalla relazione sulla gestione consolidata, che 
comprende la nota integrativa (Allegato B), e dalla relazione del collegio dei revisori dei 
conti (allegato C); 

3. Di dare mandato al Servizio finanziario di provvedere alla pubblicazione del bilancio 
consolidato nelle forme di legge; 

4. Di dichiarare il presente atto con separata votazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 1 c. 19 della L.R. n. 21/2003, attesa la necessità di procedere all’approvazione 
entro i termini stabiliti dalla normativa. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio finanziario 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 24 settembre 2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT. NICOLETTA BASTASIN 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 65 del 24/09/2018 ai sensi 
dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: favorevole 
 
Porcia, lì  24 settembre 2018 IL RESPONSABILE 
  dott. Nicoletta Bastasin 
 



 

5 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 65 del 24/09/2018 sopra riportata; 

Preso atto: 

- del parere favorevole del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica e del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, così come previsto 
dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- del parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei conti ai sensi dell’art. 239, comma1 
lett. d-bis, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Udita la presentazione dell’Assessore al bilancio e programmazione economica 
Antonio Tallon; 

Dato atto che nessun Consigliere ha chiesto la parola; 

Proceduto a votazione palese sulla proposta con il seguente risultato: 
Presenti e votanti 25 
FAVOREVOLI  15  -  CONTRARI  0 -  ASTENUTI  10 (Barbuto, De Crignis, Pasut, 

Veronese, Dell’Agnese, Sartini, Turchet R., Giacomini, Luccon e Turchet C.). 

D E L I B E R A 

di approvare la proposta di deliberazione n. 65 del 24/09/2018 in ogni sua parte. 

Dopo di che su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza di 
provvedere in merito, con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: 
FAVOREVOLI  15  -  CONTRARI  0 -  ASTENUTI  10 (Barbuto, De Crignis, Pasut, Veronese, 
Dell’Agnese, Sartini, Turchet R., Giacomini, Luccon e Turchet C.). 

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. 

 
 



 

6 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Il Presidente del Consiglio  Il Segretario 

Jvan Olek Visintin  dott.ssa Paola Rover 
 



 Atto n. 62 del 27/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: RVRPLA66S69G888M
DATA FIRMA: 02/10/2018 12:02:03
IMPRONTA: 3806A6BE01C48B34E69E2E81D1198F8F58ED24BA97FDBEC3DC981AC89758DF93
          58ED24BA97FDBEC3DC981AC89758DF93B020244FAA4DF332C99B6A881ACFD3D4
          B020244FAA4DF332C99B6A881ACFD3D482093BB1525B574D7187837C4B1DC425
          82093BB1525B574D7187837C4B1DC425ACF3D593DBEA4F671AE7D62213249CA2

NOME: VISINTIN JVAN OLEK
CODICE FISCALE: VSNJNL77C25L319Q
DATA FIRMA: 02/10/2018 12:52:22
IMPRONTA: 382552B9909C029AAF4BD784DA343F903061BE4624557F457BB3411431D735DA
          3061BE4624557F457BB3411431D735DAC9CFC8B7E8B09F6C68DE22F798CBC1FE
          C9CFC8B7E8B09F6C68DE22F798CBC1FE5A3B30CDEDBB04E90C9C4E6A00F3978B
          5A3B30CDEDBB04E90C9C4E6A00F3978BBFBD4226B620A9BFF4B5773D11BF9D70


